La segunda vía de la *Suma* que parte de la noción de causa eficiente, está ausente en los modos nuestro texto.

La tercera vía también esta ausente en nuestro prólogo, si bien pueden encontrarse referencias a ella en el segundo modo, como ya hemos notado.

En nuestro comentario en el primer modo se habla de la *auctoritatem Dei*, que es similar a la quinta de las vías que nuestro autor señala en la *Suma teológica*.

En el segundo modo habla de la posibilidad de alcanzar el conocimiento de Dios a partir de su inmovilidad y eternidad (Aristóteles), que no parece encontrarse en la *Suma*.

El tercer modo *ex dignitate ipsius Dei* es similar a la cuarta vía, la más platónica de las vías, ya dijimos que presenta quizás la más acabada formulación de la participación como vía del conocimiento de Dios.

El cuarto modo *ex incomprehensibilitate veritatis*, falta totalmente en la *Suma*, podría ser un modo de la participación pero referida a la verdad y no a las cosas.

Después del detallado desarrollo de la altitud de la contemplación y de referirlo al conocimiento filosófico de Dios, Santo Tomás habla de otras dos características de la contemplación de Juan, su amplitud y su perfección.

1.2 Amplia

Fuit etiam ampla. Tunc enim contemplatio ampla est, quando in causa potest aliquis considerare omnes effectus ipsius causae; quando scilicet non solum essentiam causae, sed etiam virtutem eius, secundum quam se ad multa diffundit, cognoscit.

De qua diffusionem dicitur Eccli. XXV, 35: qui implet quasi Phison sapientiam, et quasi tigris in diebus novorum;

Ps. Lxiv, 10: flumen Dei repletum est aquis, quia divina sapientia altitudinem habet quantum ad cognitionem omnium rerum;

Sap. IX, 9: ab initio est tecum sapientia quae novit opera tua.

Quia ergo Ioannes evangelista elevatus in contemplationem naturae divini verbi et essentiae est, cum dicit: in principio erat verbum, et verbum erat apud Deum, statim virtutem ipsius verbi secundum quod diffundit se ad omnia, nobis insinuat, cum dicit: omnia per ipsum facta sunt.

Ideo contemplatio sua ampla fuit. Et ideo in auctoritate praemissa, postquam dixerat propheta vidi Dominum sedentem, subiungit de virtute eius et plena erat omnis terra maiestate eius, idest

tota plenitudo rerum et universi est a maiestate eius, et virtute Dei, per quem omnia facta sunt, et cuius lumine omnes homines venientes in hunc mundum illuminantur;
ps. XXIII, 1: *Domini est terra, et plenitudo eius*⁷⁰.

Continuando con el esquema al que nos tenía acostumbrados, nuestro maestro primero nos dice qué entiende por amplia, diciendo que la contemplación es amplia cuando uno puede considerar en ella todos sus efectos. Ahora bien, Dios es causa de toda la creación, ha creado el mundo de la nada, sin materia preexistente y lo mantiene en el ser.